



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE, conform
CNATDCU – Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor,
Ordin 6129 din 20.12.2016, Anexa 27**

Candidat: Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN

1. Sinteza punctajului la fișa de verificare

Nr. crt.	Criterii minime pentru Profesor universitar, Cercetător științific I, Abilitare	Punctaj obținut de Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN
1.	Autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15.	Două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență mai mare de 0,15
2.	Minim de patru articole ISI cu AIS nenul din care minim două din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	Patru articole ISI cu AIS nenul, din care trei articole în categoriile Core Economics
3.	S mai mare sau egal decât 4	S = 9,55
4.	P mai mare sau egal decât 2	P = 6,054
5.	C mai mare sau egal decât 1,2	C = 3,50

2. Cuantificarea activității științifice și punctajele corespunzătoare

A. Articole publicate în reviste indexate ISI Web of Science cu scor absolut de influență nenul

Nr. crt.	A. Articole în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	M	N	AIS	Pi
1.	Nițoi, M., Clichici, D., & Moagăr-Poladian, S. (2019). The effects of prudential policies on bank leverage and insolvency risk in Central and Eastern Europe. <i>Economic Modelling</i> , 81, 148-160. WOS: 000487568500012 https://doi.org/10.1016/j.econmod.2018.12.016	10	3	0,441	3,528
2.	Moagăr-Poladian S, Clichici D, Stanciu C.-V. (2019). The Comovement of Exchange Rates and Stock Markets in Central and Eastern Europe. <i>Sustainability (Sustainable Financial Markets Special Issue)</i> , 11(14):3985. WOS: 000482261800229 https://doi.org/10.3390/su11143985	6	3	0,335	1,608
3.	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part I). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(1), 123-135. WOS: 000265030100009 http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_9.pdf	10	2	0,051	0,459
4.	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part II). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(2), 184-199. WOS: 000267626200012 http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_09/rjef2_09_12.pdf	10	2	0,051	0,459
	Total P				6,054

Fisă de îndeplinire a standardelor minimale – Simona MOAGĂR-POLADIAN

Note: M – coeficientul de multiplicare, stabilit conform standardelor din Ordinul 6129/20.12.2016 - Anexa 27. N – numărul de autori ai articolului. AIS – scorul absolut de influență extras din Web of Science, conform Journal Citation Reports 2019. Pi este calculat conform următoarei formule: $Pi=M*[1-(N-1)*0.1]*AIS$, în acord cu Ordinul 6129/20.12.2016 - Anexa 27. AIS luat în calcul, pentru revista în care este publicat articolul, este aferent raportului Journal Citation Reports 2019.

B. Citări în reviste indexate ISI Web of Science cu scor absolut de influență nenul

Nr. crt.	B. Citări într-o revistă indexată ISI cu scor absolut de influență (AIS)	Articolul citat	Cuartila	Cj
1.	Vakulenko, Y., Shams, P., Hellström, D., & Hjort, K. (2019). Service innovation in e-commerce last mile delivery: Mapping the e-customer journey. <i>Journal of Business Research</i> , 101, 461-468. WOS: 000473379000041 https://doi.org/10.1016/j.jbusres.2019.01.016	Moagăr-Poladian, S., Dumitrescu, G. C., & Tănase, I. A. (2017). Retail e-Commerce (E-tail)-evolution, characteristics and perspectives in China, the USA and Europe. <i>Global Economic Observer</i> , 5(1), 167-178. http://www.globeco.ro/wp-content/uploads/vol/split/vol_5_no_1/geo_2017_vo15_no1_art_020.pdf	Q2	0,75
2.	Agoraki, M. E. K., Kouretas, G. P., & Triantopoulos, C. (2019). Democracy, regulation and competition in emerging banking systems. <i>Economic Modelling</i> , in press. https://doi.org/10.1016/j.econmod.2019.04.009	Nițoi, M., Clichici, D., & Moagăr-Poladian, S. (2019). The effects of prudential policies on bank leverage and insolvency risk in Central and Eastern Europe. <i>Economic Modelling</i> , 81, 148-160. https://doi.org/10.1016/j.econmod.2018.12.016	Q3	0,5
3.	Andrei, L. D., Brezeanu, P., Dinu, S. M., Diaconescu, T., & Anghelache, C. (2019). Correlations and Turbulence of the European Markets. <i>Journal for Economic Forecasting</i> , 22(1), 88-100. WOS: 000464199700006 http://ipe.ro/rjef/rjef1_19/rjef1_2019p88-100.pdf	Moagăr-Poladian, S., Folea, V., & Paunica, M. (2017). Competitiveness of EU member states in attracting EU funding for research and innovation. <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 20(2), 150-167. http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_17/rjef2_2017_p150-167.pdf	Q4	0,25
4.	State, O., Bulin, D., Oehler-Sincai, I. M., Kanovici, A. L., Iorgulescu, M. C., Popescu, C., & Popescu, D. (2019). Interpretation of Sustainable Development Using a Set of Macroeconomic and Social Indicators for a Group of Nine Emerging Economies. <i>Sustainability</i> , 11(11), 3095. WOS: 000472632200100 https://doi.org/10.3390/su11113095	Moagăr-Poladian, S. (2010). The Global Economy in a Significant Transforming Process of the Power Centers. <i>Revista de Economie Mondială/The Journal of Global Economics</i> , 2(3), 1-10. http://iem.ro/rem/index.php/REM/article/view/35/21	Q3	0,5
5.	State, O., Bulin, D., Oehler-Sincai, I. M., Kanovici, A. L., Iorgulescu, M. C., Popescu, C., & Popescu, D. (2019). Interpretation of Sustainable Development Using a Set of Macroeconomic and Social Indicators for a Group of Nine Emerging Economies. <i>Sustainability</i> , 11(11), 3095. WOS: 000472632200100 https://doi.org/10.3390/su11113095	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part II). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(2), 184-199. http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_09/rjef2_09_12.pdf	Q3	0,5
6.	Daniels, P. W. (2012). Service industries at a crossroads: Some fragile assumptions and future challenges. <i>The Service Industries Journal</i> , 32(4), 619-639. WOS: 000302482500009 https://doi.org/10.1080/02642069.2011.596536	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part I). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(1), 123-135. http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_9.pdf	Q4	0,25
7.	Duboz, M., Rodet-Kroichvili, N. & Slim, A. (2016). Are Central and Eastern	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How	Q4	0,25

Fișă de îndeplinire a standardelor minimale – Simona MOAGĂR-POLADIAN

	European Countries a New Area for the Relocation of Business Services? An Analysis for 2000-2013. <i>Revue d'études comparatives Est-Ouest</i> , 47(1), 233-274. WOS: 000380968600009 https://doi.org/10.4074/S0338059916001091	Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part I). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(1), 123-135. http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_9.pdf		
8.	Duboz, M., Rodet-Kroichvili, N. & Slim, A. (2016). Are Central and Eastern European Countries a New Area for the Relocation of Business Services? An Analysis for 2000-2013. <i>Revue d'études comparatives Est-Ouest</i> , 47(1), 233-274. WOS: 000380968600009 https://doi.org/10.4074/S0338059916001091	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part II). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(1), 123-135. http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_9.pdf	Q4	0,25
9.	Mahuszyńska E. (2019) Delocalisation of Enterprises: Qualitative and Quantitative Effects on the Labour Market. In: Capik P., Dej M. (eds) Relocation of Economic Activity. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-319-92282-9_10	Ghibuțiu, A., & Moagăr-Poladian, S. (2009). Global Sourcing Of Services: How Well Are The New Eu Member States Coping With The Challenges?(Part I). <i>Romanian Journal of Economic Forecasting</i> , 10(1), 123-135. http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_9.pdf	Q4	0,25
Total C				3,50

Note: Cuartila aferentă revistei în care se citează, indexată Web of Science, cu scor absolut de influență nenul, a fost extrasă din Web of Science, conform raportului Journal Citation Reports 2019 și din ultima clasificarea realizată de UEFISCDI. Poziția 9 este aferentă unei citări în cărți publicate la edituri de prestigiu. Punctajul Cj este în acord cu algoritmul stabilit prin Ordinul 6129/20.12.2016 - Anexa 27.

Data,
21.10.2019

Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN